
PREFECTURE

DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2023-328

PUBLIÉ LE 14 JUIN 2023



Sommaire

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris /

75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du Directeur du

Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité (11 pages) Page 3

Conseil supérieur de la magistrature / service budgétaire

75-2023-06-13-00006 - Décision portant délégation de signature pour

les
dépenses du Conseil Supérieur de la Magistrature (1 page) Page 15

Préfecture de Police / Cabinet

75-2023-06-13-00004 - Arrêté n°2023-00659 accordant délégation de la

signature préfectorale au sein  du secrétariat général de la zone de défense

et de sécurité de Paris

 (2 pages) Page 17

Rectorat de l'académie de Paris / division des affaires juridiques

75-2023-04-19-00005 - Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation

signature en matière administrative (3 pages) Page 20

2



Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord -

Université de Paris

75-2023-06-13-00005

Arrêté de délégation de signature du Directeur

du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord -

Université Paris Cité

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 3



 
Arrêté de délégation de signature 

 
Le Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité regroupant les hôpitaux Bichat-
Claude-Bernard, Beaujon, Louis-Mourier, Bretonneau, Saint-Louis, Lariboisière-Fernand-Widal et Robert-Debré  
 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 6143-7, D. 6143-33 à D. 6143-35, R. 6147-5 et R. 6147-
10, 
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983, modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires, 
Vu la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986, modifiée, portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière, 
Vu l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 du 5 juillet 2022 fixant les matières déléguées par le Directeur général 
de l’AP-HP aux directeurs des groupes hospitaliers et aux directeurs des hôpitaux ne relevant pas d’un groupe 
hospitalier, au directeur de l’HAD et à certains directeurs de pôles d’intérêt commun, 
Vu l’arrêté directorial n°2019-030 du 3 juillet 2019 modifiant l’organisation interne de l’AP-HP, 
 
 
ARRETE 
 
Article 1er 
 
Délégation générale de signature est donnée à : 

- Madame Hélène GILARDI, directrice placée auprès du directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-
HP. Nord - Université Paris Cité en qualité d’adjointe, à l’effet de signer tous les actes relevant de la 
gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris 
Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH déterminé par l’arrêté 
directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 2 
 
Délégation générale de signature est donnée à : 

- Monsieur Marc BERTRAND-MAPATAUD, Secrétaire général chargé des finances et du contrôle de gestion, à 
l’effet de signer tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Vincent Nicolas DELPECH 
déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 
 

En cas d’empêchement de Monsieur Marc BERTRAND-MAPATAUD, Secrétaire général chargé des finances et du 
contrôle de gestion, délégation est donnée à : 

- Monsieur Ladislas KARSENTY, Directeur de la recherche, de l’innovation, de la coordination du projet médical 

et des coopérations du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité. 

 
Délégation générale de signature est donnée à : 

- Madame Bénédicte ISABEY, directrice des hôpitaux Lariboisière et Fernand-Widal et du projet Nouveau 
Lariboisière, 

- Monsieur Grégory VIAL, directeur des hôpitaux Bichat – Claude-Bernard et Beaujon et du projet 
HUSOGPN, 
 

A l’effet de signer tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH déterminé par 
l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 
 
Article 3 

 

Délégation générale de signature est donnée à Monsieur Grégory VIAL, directeur des hôpitaux Bichat – Claude-
Bernard et Beaujon et du projet HUSOGPN, à l’effet de signer tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux 
regroupés dans le Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de 
Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 4



 
 

2 
 

 
En cas d’empêchement de Monsieur Grégory VIAL, délégation est donnée à : 

Monsieur Maxime VANDERSCHOOTEN, Monsieur Nicolas DELMAS, Monsieur Clément CORRIOL à l’effet de signer, 
tous les actes pour lesquels Monsieur Grégory VIAL a reçu délégation de signature au titre de leurs fonctions 
respectives de directeur adjoint du directeur des Hôpitaux Bichat – Claude-Bernard et Beaujon, directeur délégué 
de l’hôpital Beaujon, directeur des ressources humaines adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - 
Université Paris Cité, directeur des ressources humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - 
Université Paris Cité. 

 
Article 4 :  
 
Délégation générale de signature est donnée à Monsieur Maxime VANDERSCHOOTEN, directeur délégué de l’hôpital 
Beaujon, à l’effet de signer, pour cet hôpital, tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le 
Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-
Nicolas DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Maxime VANDERSCHOOTEN, délégation est donnée à :  
Monsieur Grégory VIAL, Monsieur Nicolas DELMAS, Monsieur Clément CORRIOL à l’effet de signer, tous les actes pour 
lesquels Monsieur Maxime VANDERSCHOOTEN a reçu délégation de signature au titre de leurs fonctions respectives 
de directeur des hôpitaux Bichat – Claude-Bernard et Beaujon et du projet HUSOGPN, de directeur des ressources 
humaines adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, de directeur des ressources 
humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité. 
 
Article 5 
 
Délégation générale de signature est donnée à Madame Manuela KLAPOUSZCZAK, directrice de l’hôpital Saint-Louis, 
à l’effet de signer, pour cet hôpital, tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe 
Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas 
DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Madame Manuela KLAPOUSZCZAK, délégation est donnée à : 

Monsieur Clément CORRIOL, Monsieur Romain DUVERNOIS, Madame Mélody MARTIN, Madame Myriam 
CHEVILLARD, Monsieur Ladislas KARSENTY, Madame Claire VELOT-LEROU, Madame Florence KANIA, Madame 
Bérengère DEFORGE, Monsieur Thibault DAURIAT, à l’effet de signer, tous les actes pour lesquels Madame 
Manuela KLAPOUSZCZAK a reçu délégation de signature au titre de leurs fonctions respectives de directeur des 
ressources humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire, directeur des approvisionnements, des services 
économiques et logistiques du Groupe Hospitalo-Universitaire, de directrice-adjointe de la recherche du Groupe 
Hospitalo-Universitaire, directrice des soins et activités paramédicales de l’hôpital Saint-Louis, directeur de la 
recherche, de l’innovation, de la coordination du projet médical et des coopérations du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, directrice des ressources humaines adjointe du Groupe 
Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, coordonnatrice générale des soins et des activités 
paramédicales, Directrice des opérations, Directeur des opérations. 

 
Article 6  
 
Délégation générale de signature est donnée à Madame Agnès PETIT, directrice de l’hôpital Robert-Debré, à l’effet de 
signer, pour cet hôpital, tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH 
déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Madame Agnès PETIT, délégation est donnée à : 

Monsieur Niccolo CURATOLO, Monsieur Stéphane POIGNANT, Madame Maïté BOUCHEZ, Monsieur Pascal 
VACONSIN, Monsieur Ghislain MORANGE, à l’effet de signer, tous les actes pour lesquels Madame Agnès PETIT a 
reçu délégation de signature au titre de leurs fonctions respectives de Directeur des Opérations de l’Hôpital 
Robert-Debré et de Directeur des Investissements et Maintenance des Hôpitaux Robert-Debré et Saint-Louis, de 
directrice-adjointe des ressources humaines de l’hôpital Robert-Debré et de Directeur des Opérations de l’Hôpital 
Robert-Debré, directeur des soins et des activités paramédicales de l’hôpital Robert-Debré. 

 
 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 5



 
 

3 
 

Article 7  
 
Délégation générale de signature est donnée à Madame Bénédicte ISABEY, directrice chargée des hôpitaux 
Lariboisière et Fernand-Widal et du projet Nouveau Lariboisière, à l’effet de signer, pour ces hôpitaux, tous les actes 
relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord -Université Paris 
Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Madame Bénédicte ISABEY, délégation est donnée à : 

Monsieur Clément CORRIOL, Monsieur Pierre-Etienne CARITE, Madame Anna SEBBAG, Madame Hélène 
GENDREAU et Madame Frédérique BRUNEAU à l’effet de signer tous les actes pour lesquels Madame Bénédicte 
ISABEY a reçu délégation de signature, au titre de leurs fonctions respectives de directeur des ressources humaines 
du Groupe Hospitalo-Universitaire, de directeur des Opérations des hôpitaux Lariboisière et Fernand-Widal, de 
directrice du site Fernand-Widal et de directrice-adjointe des ressources humaines et de directrice des soins des 
hôpitaux Lariboisière et Fernand-Widal. 

 
Article 8 
 
Délégation générale de signature est donnée à Monsieur Arnaud GIRAUDET, directeur de l’hôpital Louis-Mourier, à 
l’effet de signer, pour cet hôpital, tous les actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe 
Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas 
DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Monsieur Arnaud GIRAUDET, délégation est donnée à : 

Madame Hélène GENDREAU, Monsieur Victor BERRUYER, Madame Odile COURRET, Madame Catherine 
BOURRELLIS, Monsieur Guillaume DUPARD, à l’effet de signer, tous les actes pour lesquels Monsieur Arnaud 
GIRAUDET a reçu délégation de signature, au titre de leurs fonctions respectives de directrice des ressources 
humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire, directeur adjoint des ressources Humaines du Groupe Hospitalo-
Universitaire, de cadre supérieure de santé, adjointe à la Directrice des soins et des activités paramédicales de 
l’hôpital Louis-Mourier, de cadre supérieure expert en soins, Direction des Soins et Activités Paramédicales de 
l’hôpital Louis Mourier, Cadre supérieur de santé, faisant fonction de directeur des soins et des activités 
paramédicales de l’hôpital Louis-Mourier. 

 
Article 9 
 
Délégation générale de signature est donnée à Madame Florence KANIA, coordonnatrice générale des soins et des 
activités paramédicales, directrice chargée de l’hôpital Bretonneau, à l’effet de signer, pour ces hôpitaux, tous les 
actes relevant de la gestion des hôpitaux regroupés dans le Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université 
Paris Cité, dans le champ d’attribution de Monsieur Vincent-Nicolas DELPECH déterminé par l’arrêté directorial n° 75-
2022-07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Madame Florence KANIA, délégation est donnée à : 

Madame Hélène GENDREAU, Monsieur Victor BERRUYER, Madame Amélie JEAN, Madame Maud VAN DER 
BRUGGHE, Madame Danielle FAYET, Madame Anaëlle GASDON à l’effet de signer, tous les actes pour lesquels 
Madame Florence KANIA a reçu délégation de signature, au titre de leurs fonctions respectives de directrice 
adjointe des ressources humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire, directeur adjoint des ressources Humaines 
du Groupe Hospitalo-Universitaire, de directrice-adjoint des finances du Groupe Hospitalo-Universitaire, de cadre 
expert, de faisant fonction de Cadre supérieure de santé, faisant-fonction de cadre supérieure à l’hôpital 
Bretonneau à la Direction des Soins et des activités paramédicales du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord 
- Université Paris Cité. 

 
Article 10 
 
Délégation de signature est donnée à : 

- Monsieur Clément CORRIOL, directeur des ressources humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H relevant de son 
domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 6



 
 

4 
 

- Monsieur Ladislas KARSENTY, Directeur de la recherche, de l’innovation, de la coordination du projet médical 
et des coopérations du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer 
pour ce Groupe hospitalier tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement 
pour les matières énoncées aux paragraphes A, C, D, F, G et H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial 
n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Marie HIANCE, directrice des affaires médicales du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord- 
Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, F, G, H relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Romain DUVERNOIS, directeur des approvisionnements, services économiques et logistiques du 
Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les 
actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux 
paragraphes C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé y 
compris pour le site Adélaïde Hautval. 

- Monsieur Alain BENTOUNSI, coordonnateur général des soins du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord- Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Laurent LE GUEDART, Directeur des investissements et de la maintenance du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord- Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé y compris pour le site 
Adélaïde Hautval. 

- Monsieur Franck FOUCHÈRE, directeur du système d’information du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, E, H relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé.  

- Madame Virginie BARRABÉ, directrice de la communication et des affaires culturelles du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord- Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes J relevant 
de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Karine JOY-HALPHEN, directrice du mécénat, du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord-
Université Paris Cité à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C relevant de son domaine, de 
l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 11 
 
Délégation de signature est donnée à Madame la Docteure Marie-Pierre DILLY, directrice de la qualité, gestion des 
risques, et relation des usagers, du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité à l’effet de 
signer pour ce GHU, tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières 
énoncées aux paragraphes F, H, I relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
En cas d’empêchement de Madame la Docteure Marie-Pierre DILLY, délégation est donnée à : 

Madame Anna SEBBAG, directrice de la qualité, gestion des risques, et relation des usagers, de l’hôpital 
Lariboisière - Fernand-Widal à l’effet de signer pour ce GHU, tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes F, H, I relevant de son domaine de 
l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 12 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Clément CORRIOL, directeur des ressources humaines du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, délégation est donnée à : 

- Madame Hélène GENDREAU, directrice des ressources humaines adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H relevant de son 
domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Victor BERRUYER, directeur adjoint des ressources humaines du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 7



 
 

5 
 

direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H relevant de son 
domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Nicolas DELMAS, directeur des ressources humaines adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-

HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction 

et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H relevant de son domaine, de 

l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Maité BOUCHEZ, directrice des ressources humaines adjointe du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H relevant de son 
domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Claire VELOT-LEROU, directrice des ressources humaines adjointe du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des 
attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, C, F, H 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Nathalie FAURE, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les actes 
liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Rizlain AOURAOU, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les actes 
liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Hakima AOUICI, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les liés à 
ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Grégory SOFIKITIS, Adjoint au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les actes 
liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Sandrine Rachel ZERBIB, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les 
actes liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de 
son domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé.  

- Monsieur Bruno QUELLEC, Adjoint au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les actes 
liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Ariane RAJALU-POLI, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les 
actes liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de 
son domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Emie TOURNEUX-AGUILERA, Adjointe au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer 
tous les actes liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H 
relevant de son domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Thomas BARDOT, Adjoint au Directeur des Ressources Humaines, à l’effet de signer tous les actes 
liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, B, H relevant de son 
domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Kaoutar AZARKANE, responsable formation des Hôpitaux Lariboisière – Fernand-Widal, Saint-Louis, 
à l’effet de signer tous les actes liés à ses fonctions et ceci uniquement pour les matières énoncées aux 
paragraphes A, B, H relevant de son domaine de compétences, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 
susvisé. 
 

Article 13 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Marc BERTRAND-MAPATAUD, secrétaire général chargé des finances et du 
contrôle de gestion du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, délégation est donnée à : 

- Monsieur Axel JULIEN, directeur des finances adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord- 
Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci 
uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Amélie JEAN, directrice des finances adjointe du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord- 
Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci 
uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 8



 
 

6 
 

- Monsieur Paul TAIEB, directeur des finances adjoint du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord- 
Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci 
uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Christelle PREDINAS, Attachée d’administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes liés à 
ses fonctions, et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H de l’arrêté directorial 
n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Chérine MENAI, Attachée d’administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes liés à ses 
fonctions, et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H de l’arrêté directorial 
n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 14 
 
En cas d’empêchement de Madame Marie HIANCE directrice des affaires médicales du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, délégation est donnée à : 

- Madame Nolwenn JACOB, directrice adjointe des affaires médicales, à l’effet de signer tous les actes pour les 
affaires courantes des affaires médicales énoncées au paragraphe A, F, G, H de l’arrêté directorial n°75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Dylan AUGÉ, attaché d’administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes pour les affaires 
courantes des affaires médicales énoncées au paragraphe A, F, G, H de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-
00014 susvisé. 

- Madame Nathalie GLAIN attachée d’administration hospitalière hors classe, à l’effet de signer tous les actes 
pour les affaires courantes des affaires médicales énoncées au paragraphe A, F, G, H de l’arrêté directorial 
n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Luca DURUISSEAU, attaché d’administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes pour les 
affaires courantes des affaires médicales énoncées au paragraphe A, F, G, H de l’arrêté directorial n°75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

- Madame Safiatou FADIGA, Adjointe des Cadres Hospitaliers, à effet de signer tous les actes ressortissants des 
attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, F, G, H de 
l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Mélanie BOIZUMEAU, faisant fonction d’adjoint des cadres hospitaliers, à effet de signer tous les 
actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux 
paragraphes A, F, G, H de l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé.  

- Madame Anne-Sophie GIVRY, Adjointe des Cadres Hospitaliers, à effet de signer tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, F, G, H 
de l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Colette PERRUCHET, Adjointe des Cadres Hospitaliers, à effet de signer tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, F, G, H 
de l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 
 

Article 15 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Romain DUVERNOIS, directeur des approvisionnements, services économiques 
et logistiques du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité et du site Adélaïde-Hautval, 
délégation est donnée à : 

- Madame Mathilde MAGUIS, Directrice adjointe des approvisionnements, services économiques et logistiques 
du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes 
ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes 
C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Marie-Claude MANOIR, Attachée d’administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes 
ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes 
C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Caroline CUVELLIER, Adjointe des cadres hospitaliers, à l’effet de signer tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Etienne OUATIKI, Attaché d’Administration hospitalière, à l’effet de signer tous les actes 
ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes 
C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 9



 
 

7 
 

- Monsieur Patrick DIDIER, Responsable adjoint du service achat des hôpitaux Bichat-Claude Bernard, Beaujon, 
Louis Mourier, Bretonneau, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et 
ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F, H relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé 

 
Article 16 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Alain BENTOUNSI, coordonnateur général des soins du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, délégation est donnée à : 

- Madame Florence KANIA, coordonnatrice générale des soins adjointe du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-
HP. Nord - Université Paris Cité, de directrice des soins et des activités paramédicales par intérim de l’hôpital 
Robert-Debré, et directrice de l’hôpital Bretonneau à l’effet de signer tous les actes ressortissants des 
attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de 
son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Myriam CHEVILLARD, directrice des soins et des activités paramédicales de l’hôpital Saint-Louis, à 
l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les 
matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-
00014 susvisé. 

- Monsieur Ghislain MORANGE, directeur des soins et des activités paramédicales de l’hôpital Robert-Debré, à 
l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les 
matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-
00014 susvisé. 

- Madame Frédérique BRUNEAU, directrice des soins et des activités paramédicales des hôpitaux Lariboisière et 
Fernand-Widal, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci 
uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial 
n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Evelyne RISPAL, Directrice des Soins et des activités paramédicales de l’Hôpital Bichat-Claude-
Bernard, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement 
pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

- Madame Sophie LOPES, Faisant Fonction de Directrice des Soins et des activités paramédicales de l’Hôpital 
Beaujon, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement 
pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Guillaume DUPARD, Cadre supérieur de santé, faisant fonction de directeur des soins et des activités 
paramédicales de l’hôpital Louis Mourier, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de 
l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Catherine BOURRELLIS cadre supérieure expert en soins, Direction des Soins et des activités 
paramédicales de l’hôpital Louis Mourier, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de 
l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Olivier AROUL, faisant fonction de cadre supérieur, expert en soins, Direction des Soins et Activités 
Paramédicales de l’hôpital Beaujon, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de 
l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Elise Alphonse DÉSIRÉ, cadre de santé Direction des Soins et Activités Paramédicales de l’Hôpital 
Beaujon, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci uniquement 
pour les matières énoncées aux paragraphes H, K relevant de son domaine de l’arrêté directorial n°75-2022-
07-05-00014 susvisé. 

 
Article 17  
 
En cas d’empêchement de Monsieur Laurent LE GUEDART, Directeur des investissements et de la maintenance du 
Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité et du site Adélaïde-Hautval, délégation est 
donnée à : 

- Monsieur Benoît CHABANEL, Adjoint au Directeur des Investissements et de la Maintenance du GHU et 
Directeur Organisation et Projets Complexes du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 10



 
 

8 
 

Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de sa direction et ceci 
uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Arsène LOLLICHON, directeur adjoint investissements et de la maintenance du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Valère GRIOT, directeur adjoint investissements et de la maintenance du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Stéphane POIGNANT, directeur adjoint investissements et de la maintenance du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F 
relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Et 
- Madame Nathalie SERFAS, adjointe équipements secteur ouest du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 

Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Dominique NOUYOUX, adjoint immobilier secteur ouest du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Laurent SIWIEC, adjoint équipements secteur centre du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Laura MAAS adjointe immobilier secteur centre du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - 
Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Arnaud CAREL, ingénieur conducteur d’opération secteur Est du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des 
attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant 
de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Monsieur Clément BRUNON, adjoint équipements secteur est du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants des attributions de 
sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, D, F relevant de son domaine, 
de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 18 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Franck FOUCHÈRE, directeur des systèmes d’information du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, délégation est donnée à :  

Monsieur Jean-François KERVINIO, directeur adjoint du système d’information du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction 
et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes C, E, H, relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 19 
 
En cas d’empêchement de Monsieur Ladislas KARSENTY, Directeur de la recherche, de l’innovation, de la coordination 

du projet médical et des coopérations du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, 

délégation est donnée à : 

- Madame Mélody MARTIN, directrice adjointe de la recherche et de l’Innovation du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité, à l’effet de signer pour ce GHU tous les actes ressortissants 
des attributions de sa direction et ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes A, C, D, F, 
G, H relevant de son domaine, de l’arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 11



 
 

9 
 

- Madame Shpresa LUZHA, responsable de cellule recherche et innovation du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa 
direction et ceci dans la limite de 2500€ pour les matières énoncées aux paragraphes A, C (numéros 2,6 et 
10) de l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

- Madame Sophie BERNIER CLUIS, responsable de cellule recherche et innovation du Groupe Hospitalo-
Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité à l’effet de signer tous les actes ressortissants des 
attributions de sa direction et ceci dans la limite de 2500€ pour les matières énoncées aux paragraphes A, C 
(numéros 2,6 et 10) de l'arrêté directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 20 
 
En cas d’empêchement de Madame Virginie BARRABÉ, directrice de la communication et des affaires culturelles du 
Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord-Université Paris Cité, délégation est donnée à : 

- Madame Line NGUYEN, directrice de la communication adjointe du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord-Université Paris Cité à l’effet de signer tous les actes ressortissants des attributions de sa direction, et 
ceci uniquement pour les matières énoncées aux paragraphes J relevant de son domaine, de l’arrêté 
directorial n°75-2022-07-05-00014 susvisé. 

 
Article 21 
 
Délégation de signature est donnée, dans le champ d’attribution du directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-
HP. Nord - Université Paris Cité déterminé par l’arrêté n° 75-2022-07-05-00014 susvisé, pour les périodes de la garde 
administrative qu’ils sont amenés à assurer dans les hôpitaux Beaujon, Bichat-Claude Bernard, Bretonneau du Groupe 
Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité en application du tableau de garde, et pour tous les actes 
relevant de cette garde administrative : 
 

- Corinne BARRE, Cadre de santé ; 

- Alain BENTOUNSI, Coordonnateur général des soins ; 

- Elise BEROLATTI, Directrice d’hôpital ;  

- Marine BOTTONE, Attachée d’administration hospitalière ; 

- Anne-Isabelle BOULOGNE, Cadre supérieure de santé ; 

- Pierre-Christophe CATHELINEAU, Directeur d’hôpital ; 

- Virginie DE CESARE, Directrice d’hôpital ; 

- Nicolas DELMAS, Directeur d’hôpital ; 

- Quentin DEMANET, Directeur d’hôpital ; 

- Sébastien DENIS, Technicien supérieur hospitalier ; 

- Maria DEVAUD, Directrice des soins et des activités paramédicales ; 

- Guillaume DUPARD, Cadre supérieur de santé ; 

- Luca DURUISSEAU, Attaché d’administration hospitalière, 

- Valérie GAROBY, Cadre supérieure de santé ;  

- Hélène GENDREAU, Directrice d’hôpital ; 

- Amélie JEAN, Directrice d’hôpital ; 

- Axel JULIEN, Directeur d’hôpital ; 

- Audrey LALLEMENT, Attaché d’Administration Hospitalière ; 

- Céline LAPORNIK, Cadre supérieure de santé ; 

- Ludovic LEBATARD, Technicien Supérieur Hospitalier ; 

- Yann LE POULARD, Chargé de mission ; 

- Sophie LOPES, Cadre supérieure de santé ; 

- Mathilde MAGUIS, Directrice d’hôpital ; 

- Etienne OUATIKI, Attaché d’Administration Hospitalier ; 

- Vincent PIGIER, Technicien Supérieur Hospitalier ; 

- Philippe POUPINELLE, Technicien Supérieur Hospitalier ; 

- Claire ROMANI, Cadre de santé ; 

- Frédéric ROUX, Cadre supérieur de santé ; 

- Nathalie SERFAS, Ingénieure biomédicale ; 

- Grégory SOFIKITIS, Adjoint des Cadres Hospitaliers ; 

- Maxime VANDERSCHOOTEN, Directeur d’hôpital ; 

- Grégory VIAL, Directeur d’hôpital. 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 12



 
 

10 
 

Article 22 
 
Délégation de signature est donnée, dans le champ d’attribution du directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-
HP. Nord - Université Paris Cité déterminé par l’arrêté n° 75-2022-07-05-00014 susvisé, pour les périodes de la garde 
administrative qu’ils sont amenés à assurer à l’hôpital Louis-Mourier du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord 
- Université Paris Cité en application du tableau de garde, et pour tous les actes relevant de cette garde administrative : 
 

- Nasera ATHMANI, Adjoint des cadres hospitaliers ; 

- Victor BERRUYER, Directeur d’hôpital ; 

- Valérie COURAGE, Cadre de santé ; 

- Odile COURRET, Cadre supérieure de santé ; 

- Dalila FLICI, Adjoint des cadres hospitaliers ; 

- Arnaud GIRAUDET, Directeur d’hôpital ; 

- Lydia GUILLERME, Cadre supérieure santé ; 

- Marie HIANCE, Directrice d’hôpital ;  

- Nathalie JOASSARD, Attachée d’Administration Hospitalière ; 

- Hamida NEHAL, Cadre de santé ; 

- Corinne REY, Cadre supérieure de santé ; 

- Christelle SOUPRAYA, Adjoint des cadres hospitaliers ; 

- Charles VARENE, Directeur d’hôpital. 
 

Article 23 
 
Délégation de signature est donnée, dans le champ d’attribution directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité déterminé par l’arrêté n° 75-2022-07-05-00014 susvisé, pour les périodes de la garde 
administrative qu’ils sont amenés à assurer à l’Hôpital Robert-Debré en application du tableau de garde, et pour tous 
les actes relevant de cette garde administrative : 
 

- Maité BOUCHEZ, Directrice d’hôpital ; 
- Nathalie CHARTIER, Cadre supérieure de santé ;  
- Nolwenn JACOB, Directrice d’hôpital ; 
- Shpresa LUZHA, Adjoint des cadres hospitaliers (doublé par un DH) ; 
- Mélody MARTIN, Directrice d’hôpital ; 
- Ghislain MORANGE, Directeur des soins et des activités paramédicales ; 
- Marianne PERREAU-SAUSSINE, Directrice d’hôpital ; 
- Agnès PETIT, Ingénieure en chef classe exceptionnelle; 
- Stéphane POIGNANT, Ingénieur hospitalier ;  
- Paul TAIEB, Directeur d’hôpital. 

 
Article 24 
 
Délégation de signature est donnée, dans le champ d’attribution directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. 
Nord - Université Paris Cité déterminé par l’arrêté n° 75-2022-07-05-00014 susvisé, pour les périodes de la garde 
administrative qu’ils sont amenés à assurer des hôpitaux Saint-Louis, Lariboisière, Fernand-Widal en application du 
tableau de garde, et pour tous les actes relevant de cette garde administrative : 
 

- Hakima AOUICI, Attachée d’Administration Hospitalière ; 
- Sébastien BRION, Technicien Supérieur Hospitalier ; 
- Frédérique BRUNEAU, Directrice des Soins et des activités paramédicales ; 
- Clément BRUNON, Ingénieur hospitalier ; 
- Myriam CHEVILLARD, Directrice des Soins et des activités paramédicales ; 
- Clément CORRIOL, Directeur d’hôpital ; 
- Bérengère DEFORGE, Attachée d’Administration Hospitalière ; 
- Charlotte DESEIN, cadre socio-éducative ; 
- Audrey DESMONS, Ingénieure en chef ; 
- Maxence DUPONT-BRIMBEUF, Attaché d'administration hospitalière ; 
- Antoine DRO, Ingénieur biomédical ; 
- Romain DUVERNOIS, Ingénieur hospitalier ; 
- Arnaud GUILLET, Attaché d’Administration Hospitalière ; 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 13



 
 

11 
 

- Bénédicte ISABEY, Directrice d’hôpital ; 
- Ladislas KARSENTY, Directeur d’hôpital ; 
- Manuela KLAPOUSZCZAK, Directrice d’hôpital ; 
- Marie-Claude MANOIR, Attachée d’Administration Hospitalière ; 
- Chérine MENAI, Attachée d’Administration Hospitalière ; 
- Line NGUYEN, Attachée d’Administration Hospitalière ; 
- Maillane PERETTI, Directrice d’hôpital ; 
- Marion RENON, Attachée d’Administration Hospitalière ;  
- Mylène SAKSIK, Ingénieure biomédicale ; 
- Anna SEBBAG, Directrice d’hôpital ; 
- Lynda SHOUSHA, Attachée d’Administration Hospitalière ;  
- Laure THAREL, Directrice d’hôpital ; 
- Laura TREVISAN, Ingénieure hospitalière ; 
- Claire VELOT-LEROU, Directrice d’hôpital ; 
- Sandrine Rachel ZERBIB, Attachée d’Administration Hospitalière. 

 
Article 25 
 
L’arrêté de délégation de signature n° N°75-2023-04-11-00004 du 11 avril 2023 est abrogé. 
 
Article 26 
 
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Ile de France, préfecture 
de Paris. Il prendra effet le lendemain de sa publication. 
 
 

Fait à Paris, le 13 juin 2023 
 
 

 
 
 

Vincent-Nicolas DELPECH, 
 

SIGNE 
 
 

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire 
AP-HP. Nord - Université Paris Cité 

Assistance Publique - Hôpitaux de Paris - Nord - Université de Paris - 75-2023-06-13-00005 - Arrêté de délégation de signature du

Directeur du Groupe Hospitalo-Universitaire AP-HP. Nord - Université Paris Cité 14



Conseil supérieur de la magistrature

75-2023-06-13-00006

Décision portant délégation de signature pour

les

dépenses du Conseil Supérieur de la Magistrature

Conseil supérieur de la magistrature - 75-2023-06-13-00006 - Décision portant délégation de signature pour les

dépenses du Conseil Supérieur de la Magistrature 15



 

 

Décision portant délégation de signature pour les 
dépenses du Conseil Supérieur de la Magistrature 

 
 
 
Le Premier Président de la Cour de cassation, 
 
Vu le décret du 23 juin 2022 portant nomination du premier président de la Cour de cassation ; 
 
Vu le décret n° 94-1 99 du 9 mars 1994 relatif au Conseil supérieur de la magistrature, notamment son 
article 33 ;  
 
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique ;  
 
Vu l’arrêté du 11 juillet 2022 portant désignation d’un ordonnateur secondaire ; 
 
Vu le décret du 6 juillet 2021 portant nomination de Monsieur Jean-Baptiste CRABIERES en 
qualité de secrétaire général adjoint du Conseil supérieur de la magistrature à compter du 1er 
septembre 2021 ; 
 

Décide :  

 

Article 1er 

 

Délégation est donnée à M. Jean-Baptiste CRABIERES, secrétaire général adjoint du Conseil du 
Supérieur de la Magistrature, à l’effet de signer au nom du premier président de la Cour de 
cassation, tous actes relatifs à l’exécution des dépenses du Conseil supérieur de la magistrature, 
du 12 au 20 août 2023. 

 

 

Article 2 

 

La présente décision sera publiée dans le registre des actes administratifs et transmise au 
comptable assignataire de la dépense de la Direction des Services Judiciaires. 

 
 
 

Fait à Paris, le 13 juin 2023 
 
 
                                                                « Signé »  
 

Christophe SOULARD, Premier Président 

Conseil supérieur de la magistrature - 75-2023-06-13-00006 - Décision portant délégation de signature pour les

dépenses du Conseil Supérieur de la Magistrature 16



Préfecture de Police

75-2023-06-13-00004

Arrêté n°2023-00659 accordant délégation de la

signature préfectorale au sein  du secrétariat

général de la zone de défense et de sécurité de

Paris

Préfecture de Police - 75-2023-06-13-00004 - Arrêté n°2023-00659 accordant délégation de la signature préfectorale au sein  du

secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris 17



 
  

 
1 

 

 
Cabinet du préfet 

 
 
 
 

arrêté n° 2023-00659  
accordant délégation de la signature préfectorale au sein  

du secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris 
 
 

Le préfet de police, 
 
VU le code des communes, notamment son article L.444-3 ; 

 
VU le code de la défense, notamment son article L.2311-1 ; 

 
VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R*122-41 et R*122-43 ; 

 
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements et 
notamment ses articles 76 et 77 ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 2009-00641 du 7 août 2009 modifié relatif à l’organisation de la 
préfecture de police ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 2023-00653 du 12 juin 2023 relatif aux missions et à l’organisation 
du secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris ; 
 
VU le décret du 20 juillet 2022 par lequel M. Laurent NUÑEZ, préfet, coordonnateur 
national du renseignement et de la lutte contre le terrorisme, est nommé préfet de police 
(hors classe) ; 
 
VU le décret du 4 juillet 2022 par lequel M. Serge BOULANGER, administrateur général de 
l’Etat, directeur des transports et de la protection du public à la préfecture de police, est 
nommé préfet, secrétaire général de la zone de défense et de sécurité de Paris, en 
remplacement de Mme Marie-Emmanuelle ASSIDON, dont les fonctions ont cessé le 24 
mai 2022 ; 

 
SUR proposition de la préfète, directrice de cabinet, 

 
ARRÊTE 

 
Article 1er 

 
Délégation permanente est donnée à Monsieur Serge BOULANGER, préfet, secrétaire 
général de la zone de défense et de sécurité de Paris, à l’effet de signer, au nom du préfet 
de police et dans la limite de ses attributions, tous actes, arrêtés, décisions, conventions et 
pièces comptables nécessaires à l’exercice des missions fixées par l’arrêté du 12 juin 2023 
susvisé, ainsi que les décisions individuelles relatives à l'octroi des congés annuels et de 
maladie ordinaire des personnels relevant de son autorité. 
 
Article 2 

 
Délégation permanente est donnée à Monsieur Serge BOULANGER, à l’effet de signer, au 
nom du préfet de police et dans la limite de ses attributions, tous actes, arrêtés, décisions 
ou conventions nécessaires à l’exercice des attributions dévolues au préfet de police en 
matière de protection du secret de la défense nationale. 

Préfecture de Police - 75-2023-06-13-00004 - Arrêté n°2023-00659 accordant délégation de la signature préfectorale au sein  du

secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris 18



 
 

 
 
 
2 

 

Article 3 
 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Serge BOULANGER, le général de la 
brigade de sapeurs-pompiers de Paris Didier CHALIFOUR, chef d’état-major de zone, est 
habilité à signer tous actes, décisions et pièces comptables dans les limites de ses 
attributions respectives et de la délégation consentie aux articles 1 et 2 du présent arrêté, à 
l’exception de ceux relatifs : 

- aux relations avec les élus et les cabinets des membres du gouvernement ; 

- au fonds d’aide à l’investissement des services départementaux d’incendie et de 
secours. 

 
En cas d’absence ou d’empêchement du général Didier CHALIFOUR, la délégation qui lui 
est consentie, est exercée, dans la limite de ses attributions, par M. Sébastien ALVAREZ, 
colonel des sapeurs-pompiers professionnels, chef du département Sécurité-défense. 
 
Article 4 

 
En cas d’absence ou d’empêchement du colonel Sébastien ALVAREZ, les actes nécessaires 
à l’exercice des missions prévues à l’article 2 de l’arrêté du 12 juin 2023 susvisé, ainsi que les 
actes, décisions et pièces comptables mentionnés à l’article 3 du présent arrêté, sous 
réserve des exclusions visées à ce même article, peuvent être signés, dans la limite de leurs 
attributions respectives, par M. Léopold GRAMAIZE, attaché d’administration de l’Etat, 
chef du bureau des associations de sécurité civile et en cas d’absence de ce dernier, par 
Mme Véronique BOBINET, secrétaire administrative de classe supérieure, adjointe au chef 
du bureau des associations de sécurité civile. 
 
Article 5 
 
Délégation est donnée à Mme Marine GATSCHON, attachée principale d’administration de 
l’Etat, secrétaire générale, à Mme Murielle FILET, secrétaire administrative de classe 
exceptionnelle, secrétaire générale adjointe, et à Mme Corinne HULIN, adjointe 
administrative principale de 2ème classe, gestionnaire budgétaire, à l’effet de signer, au nom 
du préfet de police, les actes comptables, notamment les demandes d’achat et de 
constatations de services faits, dans l’application CHORUS formulaires pour les dépenses 
relevant du programme 161 H sécurité civile I, sur le périmètre financier dont la gestion est 
confiée au secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris (centre 
financier 0161-CSDM-CDGC). 
 
Article 6 
 
Le présent arrêté entre en vigueur le 15 juin 2023. 
 
Article 7 

 
La préfète, directrice de cabinet, et le préfet, secrétaire général de la zone de défense et 
de sécurité de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs du département de Paris, des 
préfectures de la zone de défense et de sécurité de Paris, ainsi que sur le portail des 
publications administratives de la Ville de Paris.  
 

 
Fait à Paris, LE 13 MAI 2023 

 
 

 
Laurent NUÑEZ 

Préfecture de Police - 75-2023-06-13-00004 - Arrêté n°2023-00659 accordant délégation de la signature préfectorale au sein  du

secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris 19



Rectorat de l'académie de Paris

75-2023-04-19-00005

Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation

signature en matière administrative

Rectorat de l'académie de Paris - 75-2023-04-19-00005 - Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation signature en matière

administrative 20



 

1 

                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2023-11 -RRA 
 

portant subdélégation de signature  
en matière administrative 

 
LE RECTEUR DE LA REGION ACADEMIQUE ÎLE-DE-FRANCE, 

 RECTEUR DE L’ACADÉMIE DE PARIS 

CHANCELIER DES UNIVERSITÉS DE PARIS  
ET D’ÎLE-DE-France 

 

VU le code de justice administrative ; 

VU le code du sport ; 

VU le code de l’action sociale et des familles ; 

VU le code de l’éducation ; 

VU le code de la santé publique ; 

VU le code du travail ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

VU la loi no 72-619 du 5 juillet 1972 modifiée portant création et organisation des régions; 

VU la loi n o 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 

VU la loi n°92-125 du 6 février 1992 modifiée relative à l’administration territoriale de la République ; 

VU le décret n° 97-34 du 15 janvier 1997 modifié relatif à la déconcentration des décisions administratives 
individuelles ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

VU le décret no 2010-687 du 24 juin 2010 modifié relatif à l'organisation et aux missions des  services de 
l'Etat dans la région et les départements d'Ile-de-France ; 

VU le décret n° 2019-1200 du 20 novembre 2019 relatif à l’organisation des services déconcentrés des 
ministres chargés de l’éducation nationale et de l’enseignement supérieur, de la recherche et de 
l’innovation ; 

VU le décret n°2020-1542 du 9 décembre 2020 relatif aux services déconcentrés du ministère de 
l'éducation nationale, de la jeunesse et des sports et du ministère de l'enseignement supérieur, de la 
recherche et de l'innovation ; 

VU le décret n° 2020-1542 du 9 décembre 2020 relatif aux compétences des autorités académiques dans 
le domaine des politiques de jeunesse, de l’éducation populaire, de la vie associative, de l’engagement 
civique et des sports et à l’organisation des services chargés de leur mise en œuvre et notamment les 
articles 5 à 8 ; 

 

 

Rectorat de l'académie de Paris - 75-2023-04-19-00005 - Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation signature en matière

administrative 21



 

2 

VU le décret du 22 juillet 2020 portant nomination du recteur de la région académique d’Ile de France, 
recteur de l’académie de Paris, chancelier des universités de Paris et d’Île-de-France, M. Christophe 
KERRERO ; 

VU le décret du 14 septembre 2020 portant nomination de Monsieur Jérôme BOURNE-BRANCHU en 
qualité de directeur académique des services de l'éducation nationale de l'Essonne ; 

VU le décret du 20 juillet 2022 portant nomination de Monsieur Bertrand GAUME en qualité de préfet de 
l’Essonne ; 

VU l’arrêté n° 2020-32 du 21 décembre 2020 portant organisation du service départemental à la jeunesse, 
à l’engagement et aux sports de l’Essonne ; 

VU l'arrêté du préfet de l’Essonne n° 2022-SDJES91-21 du 03 novembre 2022 portant délégation de 
signature à Monsieur Christophe KERRERO, recteur de la région académique Île-de-France, en matière 
administrative ; 

VU le protocole national du 15 décembre 2020 conclu entre le ministère de l’intérieur et le ministère de 
l’éducation nationale, de la jeunesse et des sports relatif à l'articulation des compétences entre les préfets 
et les recteurs pour la mise en œuvre des missions de jeunesse, d’engagement et de sports ; 

VU le protocole départemental conclu entre le préfet du département de l’Essonne et le recteur de la 
région académique d’Île-de-France le 18 janvier 2021 ; 

 

ARRETE 

 

ARTICLE 1 : 

Subdélégation de signature, en matière administrative, est donnée à Monsieur Jérôme BOURNE BRANCHU, 
directeur académique des services de l’éducation nationale de l’Essonne, à l'effet de signer tous actes, 
décisions, circulaires, rapports, correspondances dans le domaine des politiques de la jeunesse, de l’éducation 
populaire, de la vie associative, de l’engagement civique et des sports relevant du décret n° 2004-374 du 29 
avril 2004 susvisé, dans les conditions et réserves fixées aux articles 1er et 2 de l’arrêté préfectoral n° 2022-
SDJES91-21 du 03 novembre 2022 précité. 

ARTICLE 2 : 

En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Jérôme BOURNE BRANCHU, directeur académique des 
services de l’éducation nationale de l’Essonne, subdélégation de signature, en matière administrative, est 
donnée dans la limite dans la limite de leurs attributions fonctionnelles et dans les conditions et réserves fixées 
aux articles 1er et 2 de l’arrêté préfectoral n° 2022-SDJES91-21 du 03 novembre 2022 précité, à : 

- Madame Muriel BONNET, secrétaire générale de la direction des services départementaux de l’éducation 
nationale de l’Essonne 
 

- Monsieur Bertrand Le BAIL, secrétaire général adjoint de la direction des services départementaux de 
l’éducation nationale de l’Essonne 
 

- Monsieur Christophe DE FREITAS, chef du service départemental à la jeunesse, de l’engagement et des 
sports de l’Essonne (SDJES 91) 
 

- Madame Estelle AZEU, cheffe adjointe au service départemental à la jeunesse, de l’engagement et des 
sports de l’Essonne (SDJES 91) 

 

ARTICLE 3 : 

L’arrêté n°2023-02-RRA est abrogé. 

  

Rectorat de l'académie de Paris - 75-2023-04-19-00005 - Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation signature en matière

administrative 22



 

3 

 

ARTICLE 4 :  

La secrétaire générale de la région académique Île-de-France est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région d'Île-de-France, préfecture de Paris et 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne. 

Fait à Paris, le 19/04/2023 

Le recteur de la région académique d’Île-de-France, 
recteur de l’académie de Paris, 

chancelier des universités de Pairs et d’Île-de France 

 
Signé 

                    

       Christophe KERRERO 

 

 

Rectorat de l'académie de Paris - 75-2023-04-19-00005 - Arrêté n°2023-11-RRA portant subdélégation signature en matière

administrative 23


